ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2022 DO COMITÊ DE ÉTICA EM

PESQUISA DA ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA SERGIO
AROUCA/ENSP/FIOCRUZ

Ao décimo nono dia do mês de outubro de 2022, o Comitê de Ética em Pesquisa se

reuniu virtualmente, em videoconferência por meio do aplicativo Zoom, das 9h00 às

11h09 com a seguinte pauta: a) Assuntos Gerais; b) Leitura da ata da 17ª Reunião

Ordinária, realizada em 05 de outubro. Estiveram presentes os seguintes membros:

Alessandra Senna, Ana Lúcia Magalhães Fittipaldi, Ângela Fernandes Esher Moritz,

Antônio Nascimento Duarte, Carla Lourenço Tavares de Andrade (Coordenadora

Adjunta), Cassius Schnell Palhano Silva (Coordenador Adjunto), Daniel Savignon

Marinho, Fátima Cristina Sant’anna, Gina Torres Rego Monteiro, Giselle Goulart de

Oliveira Matos, Jennifer Braathen Salgueiro (Coordenadora), Luciana Narciso da Silva

Campany, Paulo Redner, Rafaela dos Santos Facchetti Vinhaes Assumpção, Roberto

Nei Martins Machado, Sergio Lucio Garcia Ramos, Sheyla Maria Lemos Lima, Tiago

Filgueiras Porto, Vinicius Santos Soares e a assessora técnica do CEP, Letícia

Figueira Freitas. Delaine Martins Costa e Denise Cavalcante de Barros, justificaram

ausência. Maria Lúcia de Macedo Cardoso, Shênia Patrícia Corrêa Novo e Vânia Reis

Girianelli encontram-se de férias. A Coordenadora iniciou a reunião às 9h12, após

completar o quórum. Iniciou dando boas-vindas a nova integrante do colegiado,

representante do PPGBios, Alessandra Senna. Primeiramente, ressaltou a

responsabilidade dos membros do CEP em manter sigilo sobre todas as informações

das pesquisas e documentos aos quais tenham acesso na Plataforma Brasil e sobre

os assuntos discutidos nas reuniões do colegiado. Em seguida, Alessandra e todos

se apresentaram e deram boas-vindas a nova membra. Jennifer seguiu com os

demais assuntos: (1) recebemos o ofício do Conselho Estadual de Saúde (CES),

indicando o Sr José Roberto Augusto de Oliveira na categoria de Representante de

Participante de Pesquisa; (2)  uma membra comentou que a Secretaria Estadual de

Ministério da Saúde

FIOCRUZ

Fundação Oswaldo Cruz
Escola Nacional de Saúde Pública Sergio Arouca
Comitê de Ética em Pesquisa

Saúde do Rio de Janeiro está formando um CEP (SES/RJ) para integrar o Sistema

CEP/Conep; (3) relembrou que está terminando seu segundo mandato e que,

segundo o regimento, é permitido até duas reconduções, que geralmente a eleição

para o(a) novo(a) coordenador(a) acontece em dezembro, mas que será adiantada

pois viajará no dia 30/11 e ficará quatro meses em Moçambique. Por este motivo, a

nova eleição para coordenação do CEP acontecerá no dia 01/11. Disse que existe um

candidato, o atual coordenador adjunto Cassius, mas esclarece que é uma eleição

aberta e caso alguém tenha o interesse em se candidatar é só procurá-la até o dia

31/10. Reforçou as datas das reuniões subsequentes:  16/11; 30/11 e 13/12. (4) no

dia 24/10 haverá reunião do fórum de CEP da Fiocruz, mas que não poderá estar

presente pois, terá reunião da plenária da CONEP, mas estarão presentes Cassius,

Carla, Ângela e Letícia.  (5) confirmou que no dia 10/11 de 9h às 10h30, haverá a

última capacitação deste ano sobre a nova resolução de tipificação de pesquisas, a

ser ministrado pela Drª Maria Mercedes; (6) Jennifer informou também que dia 10/11

haverá a última jornada da CONEP às 14h e que ela terá uma fala de 15min; (7) disse

ainda que ao abrir a Plataforma Brasil aparecem os novos ofícios circulares da

CONEP e que foram enviados também por e-mail, sobre os seguintes temas:

orientações para ensaios clínicos; consentimento e assentimento eletrônico; reuniões

virtuais do sistema CEP/Conep; (8) Jennifer e Cassius dão como concluído o material

GT de ensino. Prosseguindo, fez a leitura da Ata da 17ª Reunião Ordinária do

CEP/ENSP realizada em 05 de outubro de 2022, a qual foi aprovada por todos os

membros presentes. Finalizados os assuntos de pauta, seguiu-se para a relatoria dos

projetos. Havia três projetos a serem analisados. Um projeto recebeu parecer de

pendência com o seguinte número de CAAE: 63676222.5.0000.5240. Dois projetos

receberam parecer de aprovação com o seguinte número de CAAE:

63958722.6.0000.5240;  63878422.4.0000.5240. Ao término das análises, a

coordenadora deu por encerrada a reunião. A presente ata será assinada após

aprovação do colegiado, em reunião posterior, quando será datado este documento.

A próxima reunião ordinária está agendada para o dia 01 de novembro. Ficam ainda

registradas, nesta ata, as aprovações emitidas do dia 18 de outubro ao dia 31 de

outubro de 2022:

 61265322.0.0000.5240,  62091922.0.0000.5240,  61849022.5.0000.5240,

63157222.0.0000.5240,  61449122.7.0000.5240,  61383022.0.0000.5240,

63248122.5.0000.5240,           63560022.4.0000.5240,           63118422.9.0000.5240

callto:63958722.6.0000.5240
callto:63878422.4.0000.5240
callto:61265322.0.0000.5240
callto:62091922.0.0000.5240
callto:61849022.5.0000.5240
callto:63157222.0.0000.5240
callto:61449122.7.0000.5240
callto:61383022.0.0000.5240
callto:63248122.5.0000.5240
callto:63560022.4.0000.5240
callto:63118422.9.0000.5240

Rio de Janeiro, 19 de outubro 2022

Jennifer Braathen Salgueiro

Coordenadora do CEP/ENSP